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Animals and Animal Details in Babylonian Art in the Light of Archaeological Findings 

Abstract: The Babylonians, one of the most important communities and highly cultured people of Mesopotamia were also 

influential in the formation of a high civilization in this region. The high culture that emerged as a result of this provided advances 

in the world of thought, mythology, and artistic understanding of the civilizations in the region. This artistic understanding that 

was created has survived to the present day in different forms with cylinder seals, figures, reliefs, plaques in the form of religious 

elements, and many materials used as objects. When the findings obtained are examined, it is seen that animals are present in 

many scenes together with the people worshipped or with the depiction of the god they represent. The animals depicted are usually 

both representatives and sacred animals of the gods. These animals are included in depictions as symbols of the gods in a religious 

sense. Animals, which are present in every area of life, have been the main source of many activities in daily life because they are 

in close relationships with people. 

Keywords: Babylon, Animals, Nature, Religion, Art. 
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Özet:  Mezopotamya’nın en önemli topluluklarından ve yüksek kültüre sahip halklarından biri olan Babil toplumu, bu bölgede 

yüksek bir medeniyetin oluşmasında da etkili oldu. Buna bağlı olarak ortaya çıkan yüksek kültür, bölgedeki uygarlıkların düşünce 

dünyalarında, mitolojilerinde ve sanat anlayışlarında ilerlemeleri de beraberinde getirdi. Oluşturulan bu sanat anlayışı silindir 

mühürler, figürler, kabartmalar, dini unsurlar biçimindeki levhalar ve eşya olarak kullanılan birçok malzeme ile farklı şekillerde 

günümüze ulaşmıştır. Elde edilen buluntular incelendiğinde hayvanların pek çok sahnede ibadet eden insanlarla birlikte veya 

temsilcisi olduğu tanrı tasviriyle birlikte yer aldığını göstermektedir. Tasvir edilen hayvanlar genellikle tanrıların hem temsilcisi 

hem de kutsal hayvanıydı. Bu hayvanlar, dini anlamda tanrıların sembolü ̈ olarak betimlemelerde yer almış ayrıca hayatın her 

alanında yer alan hayvanlar insanlarla yakın ilişki içerisinde olduklarından günlük yaşamdaki birçok faaliyetin de ana kaynağı 

olmuşlardır. 

Anahtar Kelimeler:  Babil, Hayvanlar, Doğa, Din, Sanat. 

 

 

 

mailto:mltmyldz36@gmail.com


 

44 
 

- Meltem Yıldız - 
Arkeolojik Buluntular Işığında Babil Sanatında Hayvanlar ve Hayvan Tasvirleri 

 

GİRİŞ 

Hayvanların hikâyesi insanlığın varoluşuyla başlamıştır. Hayvanlar her zaman insanların yanında 

yer almış ve onların yaşamının vazgeçilmez bir parçası haline gelmiştir. İlk olarak mağaralarda ve 

kayalarda ortaya çıkan tasvirler insanlığın ilk sanatsal faaliyetleri olarak ortaya çıkmıştır. 

İnsanlar, sanatın yaklaşık 35.000 yıl öncesinde ortaya çıkmasından bu yana hayvanları tasvir 

etmişlerdir (Breniquet, 2002, s. 145). Bu tasvirler arasında hayvanlar çoğunlukla sürüler 

halinde ve insanların av faaliyetlerini gösteren şekilde yer almışlardır. Yerleşik yaşamla birlikte 

insanların hayvanlarla olan etkileşimi onların evcilleştirilmesiyle devam etmiştir (Childe, 2009, 

s. 64). Hayvanlarla olan etkileşim insanların zihin dünyasını da şekillendirmiştir. Evcil hayvan 

sürülerini güdüyor, tehlikeli vahşi hayvanlara karşı korunuyorlar, yük hayvanlarının yardımıyla 

uzun mesafeler kat ediyor, avlanıyor, savaşa at sürüyorlar ve en önemlisi hayvanlarla 

besleniyorlardı. 

Babil sanatındaki hayvan tasvirleri, aynı zamanda Mezopotamya'nın zengin ekosistemi 

hakkında da önemli bilgiler vermektedir. Kaplanlar, boğalar, kartallar gibi yerel hayvanlar, 

sanatçılar için hem doğal bir gözlem nesnesi hem de mitolojik hikâyelere kaynak olmuşlardır. Bu 

tasvirler, insanların doğaya olan derin saygısını yansıtması açısından da önemlidir. Hayvan 

tasvirleri, boyalı çanak çömleklerde, kil heykeller, oyma taş ve değerli metalden heykeller olmak 

üzere birçok şekilde biçim alarak ortaya çıkmıştır. Eserlere yansıyan bu betimlemelerde yer 

alan hayvanlar bazen dost bazen de düşman olarak görülmüş ancak zamanla bu hayvanlardan 

bazıları kutsal sayılarak sembolik bir anlam yüklenmiştir. 

Kutsal sayılan hayvanlar inanç çerçevesinde tanrı ve tanrıçalarla özdeşleştirilerek dini anlamda 

da önemli bir konuma gelmişlerdir. Babillilere ait arkeolojik eserlerde tasvir edilen hayvanlar 

genellikle tanrıların hem temsilcisi hem de güç sembolüydü. Panteonda yer alan tanrılardan 

Ningirsu aslan başlı kartal (anzu kuşu), Enki yarı balık yarı keçi, İnanna- İštar aslan, Adad boğa, 

Marduk ejderha, Gula köpek, İšhara ise akrep ile sembolize edilmiştir (Altuncu, 2011, s. 33).  

Resim 1: I. Nebukadnezar dönemine ait kudurru, B.M. 

 

Kaynak: https://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1882-0522-1800 

Açıklama: I. Nebukadnezar'ın toprak ve imtiyazlar verdiğine dair kudurru taşı. Taşın üst 

kısmında ise kürsü üzerinde at başı, mušḫuššular ve çift aslan başlı asa yer almıştır. Alt kısımda 

ise oturan Tanrıça Gula ve yanında köpeği, önünde ise gövdesi insan alt kısmı ise karışık bir 

yapıya sahip olan figür vardır. Altta ise Tanrı Adad’ın yatan bir boğası, Tanrıça İšhara’nın akrebi 

ve Tanrı Enki’nin balığı betimlenmiştir. Bu hayvanların dini anlamda tanrıların sembolü 

https://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1882-0522-1800
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olmasının yanında hayvanların insanlar ve tanrılar arasında iletişimi sağladığına da inanılmıştır. 

Ayrıca bazı hayvan türleri zaman zaman ritüellerle tanrılara kurban edilmişlerdir. Çünkü 

hayvanlar canlı veya ölü olarak tanrılara ulaşmak için hem onlara adak olarak sunulmuş hem 

de iletişim kurmakta kullanılmıştır. Günlük yaşamda önemli görülen bu hayvanlar gerek 

ritüellerde gerek de kullanılan malzemelerde tasvir edilmiştir. 

Babil dönemine ait dini metinler ve ritüel kayıtları Sumerce NAM.BUR.BI ismini taşıyan 

metinlerdir. Bu metinlerin varlığı Babil toplumunda ortaya çıktığını ve kullanımda olduğunu 

göstermektedir. Metinlerin bazılarında hayvanlarla karşılaşıldığında yapılması gerekenler 

kaydedilmiştir. Örneğin, Yılan kötülüğü ritüelinde: 

‘‘1- Senenin başında Nisan'ın birinci günü veya Ayar'ın birinci günü, gündüz veya gece bir yılan 

görülürse, (onu gören) o yıl içinde ölecektir. Eğer o adam yaşamayı arzuluyorsa, başını keser (saç 

traşı?) (ve) yanaklarını tıraş eder. Bu üç ay boyunca çok üzülecek ama iyileşecek.’’ (Caplice, 1974, 

14). 

BABİL DÖNEMİ SİLİNDİR MÜHÜRLERİNDE VE ARKEOLOJİK BULUNTULARINDA GEÇEN 

HAYVAN TASVİRLERİ 

Üçüncü Ur Hanedanlığının düşüşünden1 sonra Sami kökenli Amoritli hükümdarları 

Sumerlilerin gereksinimleri neticesinde oluşturdukları idari uygulamaları kendilerine 

uyarlayarak kullanmaya başlamışlar (Collon, 2007, s. 95). Sadece idari uygulamalar değil dini 

anlamda da etkilendikleri noktalar olmuştur. Sumerlilerin tanrı ve tanrıçaları Babil panteonundaki 

kavramlarla birleştirilmiş ve mitolojik bir zenginlik oluşturulmuştur. Oluşturulan bu zenginlik 

dönemin eserlerine da yansımıştır (Bottero-Kramer, 2020,  s. 67). 

Eski Babil dönemine ait silindir mühürlerin tasvirleri incelendiğinde Fırtına tanrısı Adad, Güneş 

tanrısı Šamaš ve Savaş tanrısı İštar2 kraldan tören kıyafetleri içinde hayvan adaklarını veya 

sunumlarını kabul eden üç tanrı olarak görülmektedir.  

Resim 2: Eski Babil Dönemi, Doğu Kurumu Müzesi, Chicago. 

 

Resim 2: Oates, Joan (2015). Babil, (F. Çizmeli, Çev.) Ankara: Arkadaş Yayınları, s. 184. 

                                                           
1 III.Ur Hanedanı, M.Ö.2004 yılında Elamlıların işgali sonucu düşmüştür. Babil kenti ise Amoritlerin 
hakimiyetine geçmiştir. III.Ur Hanedanının düşmesinden sonra bölgede Sumer hakimiyeti sona ermiş, 
yönetimlere farklı topluluklar ve hanedanlar gelmiştir.  
2 Fırtına tanrısı Adad: Akadca IM Adad olarak telaffuz edilen adı etimolojik olarak Arapça hadda, 'kırmak' 
ve haddat, 'gök gürültüsü' ile bağlantılıdır. Savaş tanrısı İštar : Adı muhtemelen Batı-Sami Attar/Attart ile 
bağlantılıdır. Ištar hem savaş hem de seks ve üreme tanrıçasıdır. Güneş tanrısı Šamaš: Semitik kökenli 
Šamaš ismine ilk olarak Akadca metinlerde rastlanmıştır. Leick, Gwendolyn, (1991) A Dictionary of Ancient 
Near Eastern Mythology, London and New York, Routledge Press, pp. 1-96-147. 
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Açıklama: Tel Asmar’da bulunan kahverengi taştan yapılmış Eski Babil Dönemine ait silindir 

mühürde; Sağda kurban edilmek üzere yavru bir keçiyi Güneş Tanrısı Šamaš’a getiren bir kral 

betimlenmiştir. Solda ise aslanlı asa ve palasıyla savaşçı kimliğini belli eden Savaş tanrısı İštar 

betimlenmiştir (Oates, 2015, s. 184). Bu nedenle, hayvanların musibet (karaciğer alametleri) 

için olması mümkündür ve mühürlerin amacı kral, krallık ve mührün sahibi için iyi alametler 

elde etmek şeklinde yorumlanmıştır (Collon, 2007, s. 104).  

Resim 3: Eski Babil Dönemi, British Museum. 

 

Kaynak: https://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1833-1214-3 

Eski Babil dönemine3 ait yukarıda görseli verilen bu silindir mühür incelendiğinde yarışma 

sahnesi olarak tanımlanan betimlemenin merkezinde küçük bir rahip figürüne bakan bir 

antiloba saldıran çaprazlanmış iki aslan yer almıştır (Collon, 1986, s. 113). 

Resim 4: Eski Babil Dönemi, B.M. 

 

Kaynak: https://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1945-1015-21 

                                                           
3 M.Ö. 1894 yılında Babil’de Amorri hanedanının hâkim olmasıyla başlayan ve M.Ö.1595 yılında Babil 
kentinin Hititler tarafından yağmalanmasına kadar olan dönem Eski Babil Dönemi olarak 
tanımlanmaktadır.  M.Ö.1595-1174 yılları arasında Babil kenti Kassit hakimiyetini ve 745-626 yıllarında da 
Asur hâkimiyetini yaşamıştır. Daha sonra Keldani hanedanının yönetime gelmesiyle 626-539 yılları arası 
Yeni Babil Dönemi yaşanmıştır. 

http://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1833-1214-3
http://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1945-1015-21
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Yalvaran tanrıça önünde çift uçlu bir gürz ve bir hançer olan kral ile çift aslan başlı bir gürz tutan 

savaşçı tanrıçaya bakar şekilde durmuşlardır. Detaylarda ise bir balık, boğa ve bir kirpi betimi 

yer almıştır (Collon, 1986, s. 388). Eski Babil dönemine ait silindir mühürlerde seçilen 

tasvirlerde çoğunlukla hayvanların mücadelesi bazı sunum sahneleri yer almıştır. 

Eski Babil dönemi silindir mühürlerinden farklı olarak Yeni Babil dönemi silindir mühürlerinde 

genel olarak yarışma sahnesi, vahşi bir hayvanın ön bacağını kavrayan bir kahraman tasvir 

edilmiştir. Canavar genellikle aslan olmakla birlikte kanatlı griffin, kanatlı insan başlı aslan, 

boğa ve kanatlı boğa olarak tasvir edilen bazı mitolojik hayvanlarda yer almıştır (Collon, 1986, 

s. 110). Tasvirler çoğunlukla tanrılara hizmet ve kahramanlıklarla onları övmek şeklindedir. 

Resim 5: Yeni Babil Dönemi, B.M 

 

Kaynak: https://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1835-0509-2 

Tasvir edilen kahraman dizinin üzerinde sağa doğru diz çökmüş ve bir aslanı başının üzerine 

kaldırmış, sağ eliyle aslanın yelesini, sol eliyle kuyruğunu kavramış şekilde tasvir edilmiştir 

(Collon, 2001, s. 201; 1987, s. 966). 

Resim 6: Yeni Babil Dönemi, B.M. 

 

Kaynak: https://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1962-0721-1 

http://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1835-0509-2
http://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1962-0721-1
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Silindir mühürde sağa dönük bir şekilde duran bir rahibin önünde stantlar veya sunaklar üzerinde 

ilahi semboller yer almıştır. Tanrısal semboller arasında Tanrıça Gula, köpek ile sembolize 

edilmiştir (Collon, 1987, s. 378; 2001, s. 392, pl.XXXII). Tanrıça Gula, şifacı ve koruyucu olma 

özelliğiyle ön planda olmuştur. Tasvirlerde Tanrıça Gula için sembol olan köpek, salyasının tıbbı 

sebeplerle kullanılmasından olayı kutsal sayılmıştır (Ornan, 2004, ss. 3-18). 

Babil silindir mühürlerinde yer alan hayvan tasvirlerinin yanı sıra dönemin diğer eserlerinde 

de benzer tasvirler ortaya çıkmıştır. Taş ağırlıklarda, kapı kabartmalarında, koruyucu niteliğiyle 

heykel olarak hayvan tasvirleri günlük yaşamın her noktasında kullanılan ürünler olarak 

kendisini göstermiştir. Özellikle Tanrı Marduk’un sembolü Mušḫuššunun heykeli birçok noktada 

koruyucu olarak kullanılmıştır.  

Resim 7: Tanrı Marduk’un kutsal hayvanı Mušḫuššu, L. M. 

 

Kaynak: https://collections.louvre.fr/en/ark:/53355/cl010165062 

Mezopotamya’da Sumerler tarafından geliştirilen ağırlık sistemine göre 1 Mina, yaklaşık 500 gram 

ağırlığında olan Mezopotamya ölçü birimiydi. Ağırlık sistemi, bir insan veya hayvanın taşıyabileceği 

ortalama yüke (yaklaşık 30 kilogram) veya talente dayanıyordu. Sumer altmışlık sisteme göre, 1 talent 60 

minaya ve 1 mina da 60 şekele bölünüyordu. Bu sistem için yapılan taş ağırlıklar boğa, aslan, kurbağa 

ve ördek gibi hayvan tasvirlerinden oluşmuştur.  

Resim 8: Kurbağa şeklindeki ağırlık, Metropolitan Museum. 

 
Kaynak: https://www.metmuseum.org/art/collection/search/327369 

http://www.metmuseum.org/art/collection/search/327369
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Eski Babil Dönemine (M.Ö. 2000-1600) tarihlenen kurbağa şeklindeki taş ağırlık üzerinde dört 

satırlık Akadca bir yazı bulunmaktadır. "10 mina [ağırlığında] bir kurbağa, Arkat-ili-damqa'nın 

oğlu Iddin-Nergal'e ait olan tanrı Şamaş'ın meşru bir ağırlığı." (Graff, 2012, ss. 181-255). 

Resim 9: Hayvana binen çocuk, British Museum. 

 

Kaynak: https://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1897-0511-104 

Eski Babil dönemine ait bu eser insan- hayvan ilişkisini yansıtan en güzel örneklerden biri olarak 

görülebilir. Gündelik yaşam içerisinde karşımıza çıkabilecek bir insan-hayvan ilişkisini 

betimlemektedir. Betimlenen hayvanın günlük yaşam içerisinde insanın sıklıkla yanında yer 

alabilecek bir hayvan olarak görülmesi bu bağlamda önemli bir noktadır. Eser üzerindeki 

hayvanın türü konusunda farklı yorumlar ortaya çıkmıştır. Van Buren eser üzerinde tasvir edilen 

sahneyi ‘‘kocaman bir kurt köpeği’’ne binen bir çocuk olarak yorumlamıştır (1930, s. 16). Ancak 

Littauer ise tasvir edilen hayvanın, küçük başı ve kulakları, ince uzuvları, dolgun yelesi ve uzun 

kuyruğu ile küçük bir midilli olarak kabul ettiğini belirtir. (1971, s. 24). Moorey de Van Buren’in 

aksine kurt köpeği yorumuna katılmaz. Tasvir edilen hayvanı evcilleştirilmiş at (equus caballus) olarak 

tanımlamıştır (1970, ss. 36-50). 

Resim 10: Babil’in keçileri, Louvre Museum. 

 

Kaynak: https://collections.louvre.fr/en/ark:/53355/cl010140481 

http://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1897-0511-104
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Babil’in keçileri heykeli Larsa4 kazılarında bulunmuştur. Bir kaide üzerinde duran üç yaban 

keçisinden oluşan heykel, küçük adaklar almaya yönelik küçük iki tanrı ile süslenmiştir. Keçiler 

heykeli muhtemelen bir tapınağa adak olarak yerleştirilmişti (Bottero, 2015, s. 86; Oates, 2015, 

s. 64). 

Babil medeniyetinin sanat ve kültürde zirve dönemi Yeni Babil kralı II. Nabukadnezar 

dönemidir.5 II. Nabukadnezar gerek kendi gücünü̈ ve ihtişamını göstermek için gerek de dini 

hamisini yüceltmek için Tanrıça İštar adına Babil kentine ihtişamlı bir kapı yaptırmıştır. Tanrıça   

İštar adına yapılan bu kapı üzerinde yer alan hayvan sembollerinin ve kabartmalarının kenti 

kötülüklerden koruduğuna inanılmıştır. Ayrıca İštar Kapısı’na ulaşmak için geçilen Tören Yolu 

üzerinde yer alan duvarlarda da yine İštar’ın sembolü 120 adet beyaz gövdeli aslan tasvirine yer 

verilmiştir (Akar, 2018, s. 38). 

Resim 11: Tanrıça İštar sembolü beyaz gövdeli aslan, Louvre M. 

 

Kaynak: https://collections.louvre.fr/en/ark:/53355/cl010145844 

Tanrıça İštar’ın sembolü ve kutsal hayvanı olan aslan, Babil sanatının en gözde tasvirlerinden 

biridir. Aslan, Babil sanatındaki en önemli süsleme motiflerinden biri olmasının yanı sıra kralın 

ve aynı zamanda gücünde temsilcisi olarak da görülmüştür. Tören yolu üzerindeki duvarlara 

konumlandırılan çok sayıda aslan tasvirinin olması bir anlamda kral II. Nabukadnezar’ın aslanları 

ve temsil ettiği gücü̈ kontrol altında tuttuğunu anlatmaktadır. 

İštar Kapısı üzerinde aslandan sonra en çok tasvir edilen bir diğer önemli hayvan ise boğadır. 

Gündelik yaşam içerisinde kullanılan silindir mühürlerdeki vazgeçilmez tasvirlerden olan boğa 

yine güç sembolü olarak kullanılmıştır. 

                                                           
4 Larsa kenti Babil İmparatorluğu’nun eski başkentlerinden birisidir. Irak’ın güneyinde bulunan kent 
Sumerlilerin Uruk kentinin 32 km güneydoğusunda yer alır. 
5 Tarihteki en önemli krallardan biri olan Nabukadnezar (Nabu-kudurri-usur) Yeni Babil 
İmparatorluğu'nun kurucusu ve ilk kralı Nabopolassar'ın oğludur. II.Nabukadnezar 604-562 yılları 
arasında hüküm sürmüştür. Krallığı döneminde Babil kentinin mimari ve sanatsal açıdan yükselişe geçmesi 
sağlamıştır. 
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Resim 12: Tanrı Adad’ı sembolize eden sarı gövdeli boğ a, Staatliche Museen zu Berlin 

 

Kaynak: https://recherche.smb.museum/detail/1744657/schreitender-stier-vom-ischtar-tor-iii--baustufe 

Babil panteonunda yer alan Fırtına Tanrısı Adad’ın kutsal hayvanı ve sembolü̈ olarak boğa kabul 

ediliyordu. Boğanın fiziki gücüyle ilişkilendirilen Tanrı Adad’ın yıkıcı fırtınaları ve zenginlikleri 

yağdırdığına inanılmıştır (Koldewey, 1914, s. 28; Bertman, 2003, s. 120). 

Yeni Babil dönemine ait sanat anlayışında doğada görülen hayvanların tasviri kadar düşünce 

dünyalarında oluşturdukları mitolojik hayvanların tasviri de yer almıştır. Birçok silindir mühürde 

ve sınırları belirlemek için kullanılan kudurru taşlarında özellikle mušḫuššu adı verilen bir ejderha 

tasvir edilmiştir. Melez özellikler taşıyan mušḫuššunun tasvir edilme şekli ise derisi pullu, başında 

Arap engereklerine özgü ̈ bir boynuz, ön ayakları kedigillere benzeyen, arka ayakları yırtıcı 

kuşlara özgü̈ pullu pençeleri ve kuyruğundaki akrep iğnesiyle onun var olan yaşayan bir hayvan 

olarak tasvir edildiğini düşündürmektedir (Koldewey, 1914, s. 48; Black-Green, 2017, 147). 

Resim 13: Tanrı Marduk’u sembolize eden mušḫuššu, Staatliche Museen zu Berlin. 

 

Kaynak: https://recherche.smb.museum/detail/1744684/schreitender-drache-vom-ischtar-tor-iii-

- baustufe 
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Tören yolu üzerindeki aslan ve boğa kabartmalarından sonra yer alan mušḫuššu, Tanrı Marduk’un 

sembolü olduğu için birçok yerde heykelleri ve kabartmaları kullanılmıştır. İštar Kapısı üzerinde 

tasvir edilen mušḫuššu, hayvanın duruşu ve kapının eşiğindeki konumundan dolayı doğası gereği 

koruyucu olarak kabul edilmiştir (Watanabe, 2015, s. 221). 

Silindir mühürler ve günlük yaşama dair birçok eserde kullanılan hayvan tasvirleri sınır hatları 

belirlemek için kullanılan idari belge özelliği taşıyan kudurru taşlarında da kullanılmıştır. 

Kudurrularda yoğun olarak Enki-yarı balık yarı keçi, Adad-boğa, Marduk- ejderha, Gula-köpek, 

İšḫara-akrep, yılan, kaplumbağa, kuş gibi hayvanlar ve mitolojik varlıklar kullanılmıştır. 

Resim 14: Gula Eresh Kudurrusu, British Museum. 

 

Kaynak: https://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1907-1014-1 

Tarihi belirli olmayan bu kudurru taşı veya sınır taşı Gula-Eresh olarak adlandırılmıştır. Kudurru 

üzerinde çeşitli tanrısal sembollerle birlikte kaplumbağa, akrep, köpek ve aslan başlı bir asa ve 

taşın tepe noktasından yan tarafına uzanan bir yılan tasvir edilmiştir (King,1912a, s. 76; King, 

1912b, pl.IV). 

Resim 15: Marduk-Nadin-Akhe’ye ait kudurru. British Museum. 

 

Kaynak: https://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1863-0826-2 

http://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1907-1014-1
http://www.britishmuseum.org/collection/object/W_1863-0826-2
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Marduk-Nadin-Akhe'nin onuncu yılına tarihlenen kudurru taşı bir hediye onayı için yapılmıştır. 

Kudurrunun üst kısmında yer alan köpek tasvirine yılan, bir asanın üzerinde kuş, mušḫuššu, boğa, 

akrep, koşan kuş (deve kuşu) ve kaplumbağa gibi hayvanların tasviri eşlik etmiştir (King, 1912a, Vİİİ, 

pl.XLIII-LII; King, 1912b, ss. 42-51). 

Babil dönemi eserlerinde çoğunlukla güç sembolü olan hayvanlar betimlenmiştir. Özellikle 

köpek, yılan, kuş, keçi, kaplumbağa, akrep, aslan, boğa ve mušḫuššu gibi hayvanlar sıklıkla tasvir 

edilmiştir. Tanrıların yanında betimlenen hayvanlar tanrıların olmadığı sahnelerde ise onların 

temsilcisi konumunda yer almıştır. Bu sebeple tanrılar bu hayvanlarla özdeşleştirilmiştir. 

SONUÇ 

Babil, Mezopotamya’nın tarih boyunca kültürel, sanatsal ve bilimsel anlamda en önemli 

medeniyetlerinden biri olmuştur. Sanatlarında kullandıkları semboller ve imgeler, onların inanç 

sistemlerini, sosyal yapılarını ve doğayla olan ilişkilerini derinlemesine yansıtmaktadır. Bu 

bağlamda hayvan motifleri, Babil sanatında dikkat çeken bir öge olarak karşımıza çıkar. 

Babil sanatında hayvanlar genellikle mitolojik ve sembolik anlamlar taşır. Babil’in meşhur İštar 

Kapısı’nda yer alan aslan rölyefleri, savaşçı tanrıça İštar ile ilişkilendirilmiştir. Aslan figürü̈, gücün 

ve koruyuculuğun simgesi olarak sıkça kullanılmıştır. Bunun yanı sıra ejderhalar ve boğa 

figürleri de tanrılarla bağlantılı olarak karşımıza çıkmaktadır. Ejderha (Mušḫuššu), özellikle 

Marduk ile ilişkilendirilirken, boğa figürü̈ tarımsal bolluğu ve bereketi temsil eder. 

Babil sanatında hayvanların yoğun kullanımı, insan ve doğa arasındaki ilişkiye olan derin saygıyı 

da gösterir. O dönemde hayvanlar hem günlük yaşamın bir parçası hem de tanrıların dünyasına 

açılan bir kapı olarak görülmüştür ve bu durum sanata da yansımıştır. Babil sanatında 

hayvanlar, sadece estetik birer figür değil, aynı zamanda dönemin toplumsal ve dini yapısının 

anlaşılmasında önemli birer anahtardır. Bu figürler, Babil’in zengin kültürel mirasını yansıtan 

birer pencere niteliğindedir. Babil sanatındaki hayvan temaları hem antik dünyayı hem de 

insanlığın doğa ile olan ilişkisinin sanata yansımasını anlamamız için değerli ipuçları 

sunmaktadır. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Animals and Animal Details in Babylonian Art in the Light of Archaeological Findings 

Since the dawn of humanity, animals have always been an integral part of human life. It is 

inconceivable to imagine a period in which animals were absent from human existence. The 

transition of hunter-gatherer societies to a sedentary lifestyle with the advent of Neolithic culture 

was a pivotal moment in the intertwined history of humans and animals. With the establishment 

of Neolithic settlements, certain animals that adapted to human life were domesticated. Over 

time, these domesticated animals became essential resources for human societies in various 

aspects. 

The process of animal domestication, which began in the Neolithic period, not only altered 

economic and subsistence patterns but also influenced human beliefs. The emotions evoked by 

animals played a significant role in shaping religious perceptions. Through continuous 

observation of nature, societies attributed sacred meanings to certain animals, regarding them as 

symbols or manifestations of deities. Consequently, animal representations became a prominent 

motif in artistic and religious expressions. 

The process of animal domestication, which began in the Neolithic period, not only altered 

economic and subsistence patterns but also influenced human beliefs. The emotions evoked by 

animals played a significant role in shaping religious perceptions. Through continuous 

observation of nature, societies attributed sacred meanings to certain animals, regarding them as 

symbols or manifestations of deities. Consequently, animal representations became a prominent 

motif in artistic and religious expressions. 

 In Mesopotamian civilizations, where economic and nutritional resources were primarily based 

on agriculture and animal husbandry, the profound interaction between humans and animals left 

a lasting imprint on belief systems and cultural structures. The characteristics of animals and the 

emotions they inspired made them central figures in the Mesopotamian imagination. As a result, 

a rich tradition of mythology, religion, and artistic expression developed around animals, 

reflecting the deep-rooted connection between humans and the natural world. 

Notably, cylinder seals from the Babylonian period frequently feature compositions in which 

animals are depicted in their natural habitats. A significant aspect of these representations is the 

association between divine symbols and specific animals. This suggests that certain animals were 

chosen either as emblems of particular deities or as sacrificial animals dedicated to them. Among 

the animals frequently depicted—such as dogs, dragons, lions, bulls, and scorpions—symbolic 

attributes such as power, protection, and danger played a decisive role in their selection. 

Beyond their religious significance, animal representations in Babylonian art were also believed 

to facilitate communication between humans and the divine. These themes were not limited to 

mythological contexts but were also employed as decorative elements. Particularly in 

architectural decorations and reliefs, animal motifs were meticulously rendered, serving both an 

aesthetic function and reinforcing the sacred and authoritative aura of the structures. 

In light of the artistic and archaeological evidence examined, it is evident that the depiction of 

animals in Babylonian art underscores the fundamental role of animals in human society. These 

artistic representations provide crucial insights into the ancient world, illustrating the intricate 

relationship between humans, animals, and the broader natural environment as reflected in 

Babylonian religious and artistic traditions.
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